Nahvin ilimleşme, ekolleşme ve tercih süreçlerinin tamamlandığı, bununla eşzamanlı olarak kıraat tasniflerinden *yedili tasnifin* (*Kırâât-i Seb'a*)<sup>1</sup> ümmet arasında kabul gördüğü bir dönemde yaşayan ve h. 311 yılında vefat eden

---

\* Yazar adres

1 Kıraatler, h. 324 yılında vefat eden İbn Mücâhid tarafından yedili tasnife tabi tutulmuştur. Abdullah İbn Âmir (ö. 118/736), Abdullah İbn Kesir (ö. 120/738), Nâfî b. Abdurrahmân (ö. 169/785), Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/771), Âsım b. Behdele (ö. 127/744), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) İbn Mücâhid'in yedi kıraati nispet ettiği kıraat imamlarıdır. Bkz. Muhammed Abdulazîm ez-Zerkânî, *Menâhilu'l-irfân fi ulûmi'l-Kur'ân* (thk: Fevvâz Ahmed Zümerlî), Beyrut: Dâru'l-kitâb, 1995, I, 339.

Zeccâc<sup>2</sup>, hem dile dair görüşleriyle hem de kıraatler hakkındaki değerlendirmeleriyle dikkat çekmiştir. Kıraatlerin yedili tasnifi, Ebû Bekr b. Mücâhid (ö. 324/936) ile gündeme gelmiştir. İbn Mücâhid öncesi dilcilerin kıraatlere ve kıraatleri eleştirenlere yaklaşımı ile İbn Mücâhid sonrası dilcilerin hem kıraatlere hem de kıraatleri eleştirenlere bakışı oldukça farklı olmuştur.

### 1. İlk Dönem Nahivcilerinin Kıraatlere Yaklaşımına Genel Bakış

İlk dönem nahivcileri kıraatlere karşı daha çok eleştirel bir duruş sergilemişlerdir.<sup>3</sup> Nahivcilerin bu yaklaşımlarındaki en önemli etken nahivcilerle kıraat imamları arasındaki yöntem farkıdır. Ebû Amr ed-Dânî'ye (ö. 444/1053) göre kıraat imamları, kıraatin dildeki yaygınlığına, Arapça açısından kıyasa uygunluğuna değil nakil ve rivayet açısından sabit, senet yönünden sahih olmasına dikkat etmişlerdir. Rivayet ve senet bakımından

2 Tam adı Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed b. es-Serî ez-Zeccâc'dır.

Mahzûmî, *Medrestü'l-kûfe*, s. 346, 347.

dilci için bile başlıbaşına bir tavırdan söz edilmezken dil ekolleri çerçevesinde ortak bir tavır olduğundan söz etmek mümkün görünmemektedir.<sup>20</sup> Sözgelimi Kûfe mektebinin önemli dilcilerinden Ebû Zekeriyâ Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ'nın (ö. 207/822) kıraatlere yönelik eleştirileri Kûfe mektebi için bir istisna niteliğindedir. Sonuç olarak Kûfeli dilcilerde bu yaklaşımların ilkinin, yani kıraatleri bir noktaya kadar dikkate alma tavrının; Basralı dilcilerde ise ikincisinin, yani dil kurallarına aykırı kıraatleri eleştirme tavrının ağır bastığı söylenebilir.

ve 15/Hicr Suresi'nin 20. âyetlerinde geçen "معایش" kelimesinin okunuşu ile ilgili değerlendirmesine yer vermekte yarar vardır. Bütün kıraat âlimleri söz konusu kelimeyi "معایش" şeklinde okurken, Nâfi b. Abdurrahman (ö. 169/785) "معائش" şeklinde okumuştur.<sup>22</sup> Ferrâ "معایش" kelimesinin müfredinin "مفعلة" kalıbında "معيشة" olduğunu, kelimedeki ي harfinin kelimenin aslından olduğunu, bu sebeple "مدينة" kelimesinin cem'i olan "مدائن" kelimesinde olduğu gibi sadece ي harfinin kelimenin aslından olmadığı durumlarda cemisinin hemze ile getirilebileceğini söylemiştir.

278.

23 Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, I, 373-374.

24 Ferrâ'nın kıraat tercihleri için bkz. Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, II, 275, 281, 301, 351, 364, 378, 383, 384, 419; III, 14, 26, 44, 70, 198.

kıraat âlimleri “ زَعَم ” şeklinde okurken Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) “ زَعْم ” şeklinde okumuştur.<sup>26</sup> Ferrâ söz konusu kelime ile ilgili “ زَعْم ” olmak üzere üç vecihten bahsetmiş ve; “Bildiğimiz kadarıyla hiç kimse “ زَعْم ” şeklinde okumamıştır.” dedikten sonra şu bilgilere yer vermiştir: “Araplar “ فَتَكَ فَتَكَ ” ve “ لَوْلَا لَوْلَا ” gibi kelimelerde ilk harfi üç hareke ile kullanırlar. Ancak bunların en güzeli kendilerinden kıraat vechi aktarılan kıraat âlimlerinin seçtikleridir.”<sup>27</sup>

Dilcilerin kıraatlere yaklaşımında görülen umûmî tavır, Nahiv alanında genelde Basra dil ekolünün görüşlerini benimseyen Ebû'l-Hasen Saîd b. Mes'ade el-Ahfeş'te (ö. 215/830?) de görülmektedir. Ahfeş, âyetlerin farklı okuyuşlarını ele alırken kendi dil birikimini dikkate alarak farklı kıraatleri yorumlamış, mensup olduğu dil ekolünün görüşlerinin sınırlarını zorlayarak farklı kıraatleri dil zemininde izah etmeye çalışmıştır.

فَا أَعْمُ اللَّهُ عَلَى كَيْفِهِ }<sup>29</sup> }<sup>29</sup> âyetinde geçen “ أَعْم ” kelimesini kimilerinin emir manasında “ أَعْم ” şeklinde okuduğunu ve bunun mana bakımından iyi olduğunu fakat kıraat bakımından az kullanıldığını ifade eden Ahfeş, daha yaygın olduğu gerekçesiyle ilk okuyuşu benimsemiştir.<sup>30</sup> { كَاتِلٍ كَاتِلٍ }<sup>31</sup> }<sup>31</sup> âyetinde geçen “ كَاتِل ” kelimesi Abdullah İbn Kesîr (ö. 120/738), Nâfî ve Ebû Amr tarafından “ قَاتِل ” şeklinde okunmuş; Âsım b. Behdele (ö. 127/744) , İbn Âmir , Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Kisâî tarafından ise “ قَاتِل ” biçiminde okunmuştur.<sup>32</sup> Ahfeş, “ قَاتِل ” kıraatinin diğer kıraatten daha güzel olduğunu dile getirirse de “ قَاتِل ” kıraatinin diğerinden daha yaygın olduğunu söyleyerek; “Biz de böyle okuruz.” demiştir.<sup>33</sup> Ahfeş'in bu ifadeleri-

25 6/Enâm, 136.

26 İbn Mücâhid, *Kitâbu's-seb'a*, s. 270.

27 Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, I, 356.

28 Ahfeş, *Meâni'l-Kur'ân*, I, 198.

29 2/Bakara, 259.

30 Ahfeş, *Meâni'l-Kur'ân*, I, 198.

31 3/Âli İmran, 146.

32 İbn Mücâhid, *Kitâbu's-seb'a*, s. 217.

33 Ahfeş, *Meâni'l-Kur'ân*, I, 235.

ne bakıldığında bir veçhi güzel bulmasına rağmen yaygın kıraat karşısında kendi tercihini bir kenara bırakıp yaygın kıraate yöneldiğini görmekteyiz.

Kıraatlere karşı eleştirileriyle öne çıkan dilciler arasında en dikkat çekenlerden birisi Ebû'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred'dir (ö. 286/900). Müberred, Hamza'ya nispet edilen; {والله تبارك وتعالى} <sup>34</sup> kıraati ile {واأتم بصح} <sup>35</sup> kıraatini reddetmiş, {ثلاث مئة سنين} <sup>36</sup> ayetinin Hamza ve Kisâî 'ye nispet edilen; {ثلاث مئة سنين} kıraatini hatalı bularak bu tür kullanımların şiirdeki zaruri haller dışında

Zeccâc'a göre Arapçaya sonradan dâhil olan kelimelerden kimileri Arapçanın yapısına uyum sağlamış, kimileri de uyum sağlayamayıp aslını muhafaza etmiştir. Sözü edilen kelimenin de normal şartlarda Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî'den (ö. 110/728) rivayet edildiği şekilde söylenmesinde sakınca yoktur. Fakat bu kelimenin Kur'ân kıraatinde böylece okunması sakıncalıdır. Zeccâc; “Bu kıraatin Hasan Basrî'den gelen isnadının güvenilir bir yoldan mı yoksa güvenilmez bir yoldan mı geldiğini bilmiyorum.” diyerek kıraattaki rivayet olgusuna dikkat çekmiştir.<sup>51</sup>

Ona göre kıraatlere muhalefet edilmesi doğru olmayıp Mushaflardaki suretlerin dışındaki okumalar caiz değildir.<sup>57</sup> { وَأَنْعَلِيهَا }<sup>58</sup> âyetinin Hasan Basrî 'ye nispet edilen; { وَأَنْعَلِيهَا } kıraatini Arap dil kuralları bakımından güzel bulsa da Mushafa muhalif olduğu gerekçesiyle bu kıraatten hoşlanmadığını belirtmiştir.<sup>59</sup> { وَأَنْعَلِيهَا }<sup>60</sup> âyetini ele alırken Hz. Ömer (ö. 23/644) ve Abdullah b. Mesud'dan (ö. 32/652-53) "فَامٌ" şeklinde bir okuyuş rivayet edildiğini, bir de "فَامٌ" şeklinde bir rivayetin olduğunu belirtmiştir. Ancak Mushafta "فَامٌ" şeklinde yazılı olduğunu ve dolayısıyla Mushafta nasılsa öyle okunması gerektiğini vurgulamıştır.

75 Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân*, II, 411.

76 5/*Maide*, 38.

77 {وَيْبِطُوكُمْ لَكُرُوفًا} ayeti ile {وَيْبِطُوكُمْ لَكُرُوفًا} ayeti için aynı durum geçerlidir.

büyük bir kısmının burada merfuluktan başka bir okuyuşa yer vermediklerini belirtmiştir.<sup>78</sup> Zeccâc, İsâ b. Ömer'in (ö. 149/766) hem bu âyette hem de {ازِلَّةٌ وَّلَايَ قَوْلٍ لَّوَحْدَانِهَا} }<sup>79</sup> âyetinde mansupluğu tercih ettiğini zikrettikten sonra her ne kadar sözü edilen âyetleri bu şekilde okuyan kimse muteber biri olsa da kendisinin mansup okumayı sevmediğini, öncelikle cemaate tabi olunması gerektiğini

sünnete ve rivayete uymayı incelemekle yedi kıraat imamından Nâfi’ye nispet edilen bir kıraati sevmediğini ifade etmek pek uzlaştırılabilir bir durum olmasa gerekir.<sup>86</sup> {وَضَلَّ عَيْنًا} <sup>87</sup> âyetinde geçen “*عَيْنُون*” kelimesini İbn Kesîr, Hamza, Kisâi, İbn Zekvân (ö. 242/857) ve Ebubekir (ö. 193/809) “*عُون*” şeklinde, diğer kıraat âlimleri ise “*عُون*” şeklinde okumuştur.<sup>88</sup> Zeccâc, çoğunluğun ikinci okuyuşu tercih ettiklerini belirttikten sonra birinci okuyuşun Arap dili açısından çirkin/kötü olduğunu zikretmiştir.<sup>89</sup> {لَا أَقْسِمُ بِهَذَا الْبَلَدِ} <sup>90</sup> âyetinde geçen “*لَا أَقْسِمُ*” ifadesinin İbn Kesîr, Hasan Basrî ve A’meş (ö. 148/765) tarafından “*لَأَقْسِمُ*” şeklinde okunduğu belirtilmiş-

83 Zeccâc, *Meâni’l-Kur’ân*, II, 6. Nahivcilerin bu konudaki görüşleri için bkz. Sibeveyh, *el-Kitâb*, II, 380, 381; Ferrâ, *Meâni’l-Kur’ân*, I, 252; Celâlüddin Suyûtî, *Hem’u’l-hevâmi’ fi şerhi cem’i’l-cevâmi’* (thk: Ahmed Şemseddin), Beyrut: Dâru’l-kütübü’l-İlmiyye, 1998, III, 189; Ahfeş, *Meâni’l-Kur’ân*, I, 89, 90, 243; Ebû’l-Hasan Muhammed b.

Zeccâc daha sonra Arapçada *ج*’ın *ج*’ya idgamı mümkün olduğu halde aksinin mümkün olmadığını söyleyerek sözü edilen okuyuşun Arapça açısından hatalı olduğu tarafı izah etmiştir.<sup>94</sup> Aynı ifadenin Saf Suresindeki okunuşunu ele alırken de benzer tavrını sürdürmüştür. Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) ve Sibeveyh’e (ö. 180/796) göre böyle idgamlı okuyuşun kıraatte caiz olmadığını, *ج*’nın *ج*’a idgamının mümkün olmadığını aktardıktan sonra bu kıraatin Ebû Amr’dan rivayet edildiğini kabul etmek istememiş ve “Ebû Amr’ın böyle okuduğunu sanmıyorum. Bunu olsa olsa Araplardan duymuştur.” diyerek görüşünü savunmuştur.<sup>95</sup>

Nitekim her iki okuyuş ile ilgili değerlendirmesinde Ebû Amr’dan rivayet eden ravilerin yanıldıklarını söyleyerek kıraatleri değil, kıraat rivayet eden ravileri hatalı bulduğunu göstermeye çalışmıştır. Oysa bu kıraat Ebû Amr’ın dışında İsa b. Ömer’den, Yakûb el-Hadramî’den (ö. 205/821), Hafs ed-Dûrî’den (ö. 248/862?) rivayet edilmiştir.<sup>97</sup> Buna göre ise Zeccâc genel çizgisinin dışına çıkmamış, aksine kıraatte rivayeti merkeze aldığını göstermiştir.

Zeccâc’ın keskin bir dille eleştirdiği kıraatlerden biri de { *وَأَذَىٰ تَمِصُّ* }<sup>98</sup> âyetinin Hamza ve A’meş’e nispet edilen { *وَأَذَىٰ تَمِصُّ* } kıraatidir.

edildiği üzere rivayete son derece bağlılık gösteren Zeccâc'ın aynı kıraat imamından rivayet edilen bir okuyuşu beğenirken diğeri okuyuşu beğenmemesi oldukça dikkat çekicidir. {لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ} <sup>102</sup> }
ifadesini başta yedi kıraat imamından Nâfi olmak üzere, Şeybe b. Osman (ö. 59/679), Hafs ed-Dûrî, Talha b. Süleyman (?), Ebû Ca'fer Yezîd b. el-Ka'ka' (ö. 130/747-48) ve Hasan Basrî "أَحْسَنُ" şeklinde okumuştur.<sup>103</sup> Zeccâc, sözü edilen ifadenin {لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ} olmak üzere üç kıraatinden söz etmiş, ilki ve ikincisi ile ilgili bir itiraza yer vermezken üçüncü okuyuşu çirkin ve terk edilmesi gereken bir kıraat olarak nitelemiştir.<sup>104</sup>

Nahiv kuralları bakımından caiz olsa da Mushafa muhalif olduğundan kıraat olarak okunamaz.<sup>110</sup> Yine { يَا حَيُّ الْيَقِينُ }<sup>111</sup> âyetinde geçen "حَيُّ" kelimesi ile ilgili kıraat farklılığını ele alırken de benzer ifadeler yer vermiş, söz konusu âyetin Hasan Basrî, Übeyy b. Ka'b (ö. 33/654?) , İbn Abbas (ö. 68/687-88) , Ali b. Hüseyin (ö. 94/712), Dahhak (ö. 105/723) ve Mücâhid'e (ö. 103/721) nispet edilen<sup>112</sup> { لِحَيِّ الْعِبَادِ } kıraatini Mushafa muhalif olduğu gerekçesiyle sevmediğini söylemiştir.<sup>113</sup>

Zeccâc kıraatlerle ilgili değerlendirmeleri esnasında kimi zaman farklı kıraatlerin anlama yansımalarını irdelemiş ve anlamı merkeze alarak kıraat tercihinde bulunmuştur.